МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

«30»  сентября 2021 года							                 № 215

О внесении изменений и дополнений
в Устав городского поселения Лянтор

С целью приведения положений Устава городского поселения Лянтор в соответствие с действующим законодательством, уточнения полномочий органов местного самоуправления городского поселения Лянтор по решению вопросов местного значения, рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор», Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского поселения Лянтор, утвержденный решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28.11.2005 № 8, согласно приложению к настоящему решению.
2. Главе городского поселения Лянтор:
- направить настоящее решение в установленном порядке для государственной регистрации;
- опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации после его государственной регистрации.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта 1.5 пункта 1 приложения к настоящему решению, который вступает в силу с 01.01.2022.

	Председатель Совета депутатов городского поселения Лянтор

____________ А.В.Нелюбин
		Временно исполняющий обязанности Главы города Лянтор

_________________С.П.Жестовский

Приложение к решению
Совета депутатов городского
[bookmark: _GoBack]поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор»

Изменения и дополнения
в Устав городского поселения Лянтор, утвержденный решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28.11.2005 № 8

1. В статье 7:
1.1. Подпункт 4.1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
1.2. В подпункте 5 пункта 1 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
1.3. Подпункт 19 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«19) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;
1.4. В подпункте 27 пункта 1 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
1.5. Пункт 1 дополнить подпунктами 20.1 и 20.2 следующего содержания:
«20.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;
20.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;».

2. В статье 16:
2.1. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

3. В статье 23:
3.1. Подпункт 7 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

4. В статье 24:
4.1. В подпункте 50 пункта 2 знак препинания «точка» заменить знаком препинания «точка с запятой»;
4.2. Пункт 2 дополнить подпунктами 51, 52, 53 следующего содержания:
«51) утверждение положения о виде муниципального контроля;
52) утверждение перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований по видам муниципального контроля;
53) утверждение ключевых показателей вида муниципального контроля и их целевых значений, индикативных показателей для видов муниципального контроля.».

5. В статье 27:
5.1. Подпункт 9 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

6. В статье 30:
6.1. Подпункт 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«4) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».

7. В статье 31:
7.1. Абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Администрация города организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также организует и проводит мероприятия по профилактике нарушений указанных требований. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
7.2. Текст статьи дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. К полномочиям Администрации города в области муниципального контроля относятся:
1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;
2) организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального образования;
3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.».

8. В статье 34:
8.1. В подпункте 15 пункта 2 слова «осуществляет контроль за их соблюдением» заменить словами «осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;
8.2. Подпункт 31 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«31) осуществляет муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;».

9. В статье 35:
9.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Социальную сферу в городском поселении составляют физическая культура, спорт, культура, защита жилищных прав малоимущего населения городского поселения и иные социальные вопросы.»;
9.2. Пункт 2 дополнить подпунктами 27-32 следующего содержания:
«27) участие в реализации молодежной политики;
28) разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи на территории муниципального образования;
29) организация и проведение мероприятий по работе с молодежью на территории муниципального образования;
30) разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики;
31) организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики на территории муниципального образования;
32) иные полномочия в сфере реализации прав молодежи, определенные федеральными законами.».

10. В статье 36:
10.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Сферу безопасности городского поселения и его населения составляют защита от чрезвычайных ситуаций, пожарная безопасность, а также обеспечение иных видов безопасности.»;
10.2. Пункт 2 дополнить подпунктом 40 следующего содержания:
«40) участие в реализации противоэпидемических, противоэпизоотических, противоэпифитотических мероприятий на территории муниципального образования.».

11. В статье 67:
11.1. В пункте 5 слова «Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.» заменить словами «Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».

5

image1.emf